[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование "Артемовское сельское поселение"

Администрация Артемовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    10.10.2018 года                               №  142                               п. Новокадамово
	Об утверждении плана мероприятий по профилактике бешенства на территории Артемовского сельского поселения

Во исполнение Федеральных законов от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» и в целях реализации Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 18.04.2018 г. № 30 «О дополнительных мерах, направленных на профилактику бешенства в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Артемовское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план мероприятий по профилактике бешенства на территории Артемовского сельского поселения (Приложение).
2. Разместить данное постановление на официальном сайте Артемовского сельского поселения /http://www.artemovskoe.ru/.
3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
И.о. главы  Администрации

Артемовского сельского поселения

        О.П. Кузнецов

Приложение

к постановлению Администрации

Артемовского сельского поселения

от 10.10.2018 г. № 142
УТВЕЖДАЮ:

И.о. главы Администрации

Артемовского сельского поселения

_____________ О.П. Кузнецов
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ БЕШЕНСТВА
НА ТЕРРИТОРИИ АРТЕМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные
за исполнение

	1
	2
	3
	4

	1
	Разработать памятки для населения  о сущности заболевания бешенством, мерах профилактики и правилах содержания домашних животных на территории муниципальных образований
	до 11.10.2018 г.
	Арямина Т.В. – инспектор Администрации поселения

	2
	Провести во всех населенных пунктах Артемовского сельского поселения сходы граждан по вопросу опасности заболевания бешенством и мерах его предупреждения
	до 25.10.2018 г.
	Кузнецов О.П. – и.о. главы Администрации поселения;
Огнев П.В. –инспектор Администрации поселения;
Арямина Т.В. – инспектор Администрации поселения.

	3
	Информирование населения и охотников о запрещении отлова диких животных, а также бездомных собак и кошек для содержания их в домашних условиях
	постоянно
	Кузнецов О.П. – и.о. главы Администрации поселения;

Огнев П.В. – инспектор Администрации поселения;

Арямина Т.В. – инспектор Администрации поселения.

	4
	Принятие мер к недопущению проникновения бродячих, диких животных в животноводческие помещения, в жилые помещения
	постоянно
	руководители фермерских хозяйств и предприятий всех форм собственности, собственники животноводческих и жилых помещений

	5
	Проведение разъяснительной работы с председателями дачных участков и прочих организаций о необходимости вакцинации против бешенства сторожевых собак, домашних животных
	постоянно
	Кузнецов О.П. – и.о. главы Администрации поселения;

Огнев П.В. – инспектор Администрации поселения;

Арямина Т.В. – инспектор Администрации поселения.

	6
	Осуществление постоянного обмена информацией об эпизоотической и эпидемиологической обстановке по заболеванию бешенством на территории поселения с Государственной ветеринарной службой и Обществом охотников и рыболовов Ростовской области
	постоянно
	Администрация Артемовского сельского поселения, руководители фермерских хозяйств, предприятий всех форм собственности.

	1
	2
	3
	4

	7
	Предоставление госветучреждениям в обязательном порядке животных для вакцинации против бешенства
	В соответствии
с действующими нормативными
документами
	Владельцы животных

	8
	Выполнить объезд территории поселения с целью выявления несанкционированных свалок
	до 15.10.2018 г.
	Огнев П.В. –инспектор Администрации поселения;

Арямина Т.В. – инспектор Администрации поселения.

	9
	Провести утилизацию и дератизацию  несанкционированных свалок на территории поселения
	до 30.10.2018 г.
	Кузнецов О.П. – и.о. главы Администрации поселения;

Огнев П.В. – инспектор Администрации поселения;

Арямина Т.В. – инспектор Администрации поселения.

	10
	Недопущение образования несанкционированных свалок на территории поселения
	Постоянно
	Администрация Артемовского сельского поселения

	11
	Провести рейды по населенным пунктам с целью выявления бродячих животных и нарушения правил содержания домашних животных
	Постоянно
	Администрация Артемовского сельского поселения

	12
	Провести вылов (отстрел) бродячих собак и кошек на территории поселения
	до 25.11.2018 г.
	Администрация Артемовского сельского поселения

	13
	Немедленное информирование специалистов госветучреждений о подозрении на заболевание животных бешенством и случаях покуса сельскохозяйственных и домашних животных дикими хищниками, собаками, кошками. Принятие мер к надежной изоляции подозрительных по заболеванию или покусанных животных
	Постоянно
	Администрация Артемовского сельского поселения,  руководители фермерских хозяйств, предприятий всех форм собственности, владельцы животных

	14
	Организация «прямых телефонных линий» для населения с целью информирования о признаках и мерах профилактики бешенства
	По необходимости
	Администрация Артемовского сельского поселения

	15
	Обеспечить своевременный вывоз бытовых отходов
	постоянно
	ИП Федорова Л.А.

МП «Благоустроитель»

	16
	Своевременно размещать информацию по эпизоотической ситуации на сайте Артемовского сельского поселения
	постоянно
	Арямина Т.В. – инспектор Администрации поселения;
Келехсаева А.Б. – ведущий специалист Администрации поселения

Инспектор по вопросам пожарной безопасности

и предупреждению ЧС                                                                                  Т.В. Арямина